
          DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 09/07/2019

N° 90

OGGETTO:
Servizio di bigliettazione per le visite del Museo del Clown di Villa  Grock. Determinazione
tariffe  e  individuazione  tasso  di  copertura  in  percentuale  per  l'esercizio  2019 del  servizio
museale.

L’anno  DUEMILADICIANNOVE,  addì  NOVE del  mese  di  LUGLIO alle  ore  13:45 in
Imperia nella sede della Provincia, il Presidente Dott. Domenico ABBO con l’assistenza del
Vice Segretario Generale della Provincia Dott.ssa Francesca MANGIAPAN

ADOTTA

Il Decreto di seguito riportato:

1

MEDAGLIA D’ORO AL V. M.



              IL PRESIDENTE

Vista
- la  proposta  deliberativa  trasmessa  dal  Responsabile  del  Settore

Avvocatura  -  Appalti  -  Contratti    avente  ad  oggetto: “  Servizio  di
bigliettazione  per  le  visite  del  Museo  del  Clown  di  Villa  Grock  –
Determinazione tariffe e individuazione tasso di copertura in percentuale per
l’esercizio 2019 del servizio museale.” che integralmente è sotto riportata:

Dato atto che 
- la firma impressa per il  Dirigente dal Funzionario Rag. Anna Bonavera  in

data 09/07/2019, alla suddetta proposta dà per acquisito come favorevole il
parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  sulla  proposta  medesima  ai  sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

“Premesso:
- che ai sensi dell’art. 172 del Decreto Legislativo n. 267/2000 gli enti locali sono tenuti ad
allegare al  bilancio di  previsione le deliberazioni  di  determinazione delle tariffe e per i
servizi a domanda individuale dei tassi di copertura in percentuale del costo di gestione;
- che con deliberazione di C.P. n. 19 del 30.04.2013, esecutiva, è stato deciso il ricorso alla
procedura  di  riequilibrio  finanziario  pluriennale  di  cui  all’art.  243  bis  Tuel  e  con
deliberazione di C.P. n. 24 del 19.07.2013, come successivamente modificata ed integrata, è
stato approvato il relativo Piano;

Visto in particolare il c. 8, lett. b) del succitato art. 243 bis il quale stabilisce, tra le misure
volte  a garantire il  graduale  riequilibrio dei  conti,  che l’Ente è tenuto ad assicurare la
copertura dei costi della gestione dei servizi a domanda individuale prevista dalla lett. a)
dell’art. 243, c. 2 del TUEL e pertanto i proventi tariffari e quelli derivanti da contributi
finalizzati  devono garantire la copertura dei costi  di  gestione in misura non inferiore al
36%;

Visto il Decreto Ministeriale 31 dicembre 1983 con cui sono state individuate le categorie
dei servizi pubblici a domanda individuale, e rilevato come il servizio in oggetto si configuri
a domanda individuale;

Dato atto che, a seguito di appalto, con atto repertorio n. 30424 del 29.11.2018,  il servizio
di gestione, manutenzione ordinaria e valorizzazione turistico – culturale di Villa Nobel di
Sanremo è stato affidato alla prime Quality di Sanremo e quindi occorre determinare le sole
tariffe per le visite del museo Clown di Villa Grock a Imperia;

Considerato che con deliberazione di G.P. n. 215 del 29.08.2013 erano state rideterminate
le tariffe per la bigliettazione del Museo del Clown di Villa Grock, al fine di garantire il
tasso di copertura richiesto, come segue:
- per le visite individuali € 5,50
- per le visite di gruppi superiori a 10 persone € 4,00
- per anziani over 75 € 4,00
- per le scolaresche € 4,00
- per i bambini sotto i 6 anni accompagnati dai genitori gratuito
- visita guidata € 3,00 (laddove si renda disponibile tale servizio)

2



Visto  il prospetto elaborato dal Settore Ragioneria sulla base delle suddette informazioni,
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, in cui sono indicate,
per l’esercizio 2019, le previsioni di spesa connesse all’erogazione del servizio al museo del
Clown a Villa Grock, nonché la stima degli introiti complessivi determinata sulla base del
dato storico dei proventi tariffari e dei dati prospettici forniti dal Settore di competenza;

Ritenuto  pertanto opportuno,  al  fine  di  dare la  copertura richiesta dalle  disposizioni  di
legge,  confermare per il 2019 le  tariffe già deliberate con il citato provvedimento di Giunta
Provinciale 215/2013 determinando il costo del biglietto Museo come segue:
- per le visite individuali € 5,50
- per le visite di gruppi superiori a 10 persone € 4,00
- per anziani over 75 € 4,00
- per le scolaresche € 4,00
- per i bambini sotto i 6 anni accompagnati dai genitori gratuità

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 30.06.2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  07.12.2018  con  il  quale  il  termine  per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato differito al 28.02.2019.
Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  25.01.2019,  con  il  quale  il  termine  per
l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2019/2021  è  stato  ulteriormente  differito  al
31.03.2019;
Visto  il Decreto del Presidente della Provincia n° 35 del 22.02.2019, con il quale è stato
approvato il PEG Provvisorio 2019/2021, esercizio 2019, affidate ai responsabili dei servizi
le relative dotazioni finanziarie, nonché approvate le linee gestionali per l’esercizio 2019 ed
impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
Dato atto  che, essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione
2019, si applica quanto disposto dall’art. 163 c. 2 del TUEL;
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n° 64 del 10/06/1991
successive modifiche;
Visto  che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha firmato
digitalmente  l’allegato  parere  di  regolarità  contabile  reso  ai  sensi  degli  articoli  49,  1°
comma e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e smi;

P R O P O N E

Per  le  motivazioni  sopra  esposte,  prendendo  atto  di  quanto  comunicato  dal  Dirigente
competente:

1. Di confermare per il 2019 le tariffe previste per la bigliettazione per le visite del museo
del Clown di Villa Grock determinando conseguentemente il costo del biglietto Museo come
segue:

- per le visite individuali € 5,50
- per le visite di gruppi superiori a 10 persone € 4,00
- per anziani over 75 € 4,00
- per le scolaresche € 4,00
- per i bambini sotto i 6 anni accompagnati dai genitori gratuità

2.  Di dare atto che,  secondo  il  prospetto allegato al  presente  atto  per costituirne parte
integrante  e  sostanziale,  elaborato  dal  Settore  Ragioneria  in  cui  sono  indicate,  per
l’esercizio 2019, le previsioni di spesa connesse all’erogazione del servizio al museo del
Clown a Villa  Grock,  nonché la  stima degli  introiti  complessivi  il  costo  complessivo di
gestione  del  servizio  museale,  così  determinato,  è  coperto  con  proventi  tariffari  e  da
contributi per il 2019 in misura pari al 53,19%;

3



Parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  sul  presente  atto  –  previo  controllo  di
regolarità e correttezza amministrativa - ai sensi degli  artt.  49, 1° comma e 147 bis del
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 firmato digitalmente per il Responsabile del Settore Avvocatura
– Appalti – Contratti il Funzionario Rag.  Anna Bonavera  in data 09.07.2019.
proposta medesima ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000.”

IL P R E S I D E N T E

Ritenuto di dover deliberare sulla riportata proposta condividendone le motivazioni;

Visto che la proposta riporta il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato per il
Dirigente dal Funzionario Rag. Anna Bonavera in data 09/07/2019, ed il parere del
Responsabile del Settore Finanziario che attesta la regolarità contabile resa ai sensi
degli articoli, 49, 1° comma e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

D E C R E T A

Per le motivazioni sopra esposte, prendendo atto di quanto comunicato dal Dirigente
competente:

1. Di confermare per il 2019 le tariffe previste per la bigliettazione per le visite del
museo  del  Clown  di  Villa  Grock  determinando  conseguentemente  il  costo  del
biglietto Museo come segue:

- per le visite individuali € 5,50
- per le visite di gruppi superiori a 10 persone € 4,00
- per anziani over 75 € 4,00
- per le scolaresche € 4,00
- per i bambini sotto i 6 anni accompagnati dai genitori gratuità

2. Di dare atto che, secondo il prospetto allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale,  elaborato dal Settore Ragioneria in cui sono indicate,  per
l’esercizio 2019, le previsioni di spesa connesse all’erogazione del servizio al museo
del  Clown  a  Villa  Grock,  nonché  la  stima  degli  introiti  complessivi  il  costo
complessivo  di  gestione  del  servizio  museale,  così  determinato,  è  coperto  con
proventi tariffari e da contributi per il 2019 in misura pari al 53,19%.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL  VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. Domenico ABBO

__________________________
Dott.ssa Francesca MANGIAPAN 

__________________________

4


	DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 09/07/2019

